
                     

Resolución No. 013425 del 30 de julio de 2025              Página 1 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA 
UNAD 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 
C O N S I D E R A N D O 

 
Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia –UNAD, creada por la Ley 52 de 
1981 y transformada por la Ley 396 de 1997 y el Decreto 2770 de 2006, es un ente 
universitario autónomo del orden nacional, con personería jurídica, autonomía 
académica, administrativa y financiera, patrimonio independiente y vinculado al 
Ministerio de Educación Nacional. 
 
Que, teniendo en cuenta que la educación es un factor primordial, estratégico, 
prioritario y una condición esencial para el desarrollo social y económico de cualquier 
conglomerado; es un derecho universal, un deber del Estado y de la sociedad, y un 
instrumento primordial en la construcción de sociedades, se hace necesario que la 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA –UNAD, promueve los planes 
de incentivos y estímulos ofrecidos a los servidores públicos al servicio de la 
institución, quienes en el desempeño de sus funciones alcancen el nivel de excelencia, 
propendiendo así por el mejoramiento continuo de todo el personal y resaltar los 
méritos, virtudes y talentos de los mismos. 
 
Que, la cualificación y desarrollo del talento humano organizacional se inscribe en el 
marco de lo que hoy se establece como la creación del capital intelectual, constituido 
por todas las habilidades y desarrollo del recurso humano puesto a funcionar como 
valor agregado de la institución. 
 
Que el Plan de Desarrollo 2023-2027 “Más UNAD, Más Equidad” se constituye en la 
ruta estratégica para construir el futuro Unadista, a partir de la dinamización de la 
cualificación permanente del cuerpo académico, personal directivo y administrativo de 
la organización. 
 
Que mediante Resolución No. 2866 del 06 de mayo de 2013, se reglamenta el 
procedimiento del Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos y Descuentos en las 
matrículas de los programas académicos ofertados en la Universidad Nacional Abierta 
y a Distancia UNAD y otras Instituciones de Educación Superior. 
 
Que mediante Circular Informativa N° 107-25 del 28 de mayo de 2025, se informó al 
personal administrativo y docente de la Universidad sobre la convocatoria para 
postularse ante el Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos de la institución, al 
periodo académico 16-04-2025, cuya recepción de solicitudes se llevó a cabo desde 
el 30 de mayo hasta el 24 junio de 2025.  
 
Que, la Gerencia de Talento Humano verificó la vinculación activa y el tiempo de 
antigüedad de los servidores públicos, cuerpo de docentes y contratistas de la 
Institución que se postularon ante la secretaría técnica del Sistema Nacional de 
Estímulos e Incentivos para la convocatoria 16-04-2025. 
 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013425 del 30 de julio de 2025              Página 2 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

Que en sesión ordinaria virtual del Comité de Estímulos e Incentivos llevado a cabo el 
día 29 de julio de 2025, tal como consta en el Acta N° 04 de la vigencia 2025, 
correspondiente a la sesión realizada en esta misma fecha, se procedió al estudio de 
72 postulaciones entre los cuales se presentaron servidores públicos, cuerpo de 
docentes y contratistas de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia –UNAD. 

 

Que el Comité de Incentivos y Estímulos al estudiar las solicitudes presentadas, 
decidió conceder y negar solicitudes de estímulos educativos, de conformidad con los 
criterios de selección previamente establecidos en la Resolución 2866 del 06 de mayo 
de 2013 y la circular 107-25 de 2025, para el inicio o continuación de los programas 
académicos propios de la UNAD en el periodo académico 16-04-2025. 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 
 

R E S U E L V E:  
 
ARTÍCULO PRIMERO: Conceder estímulo educativo (descuento en la matrícula) para 
iniciar o continuar el desarrollo de los programas académicos, en la vigencia 2025, 
periodo académico 16-04, solicitado por servidores públicos, cuerpo docentes y 
contratistas que desarrollan sus actividades en la Universidad Nacional Abierta y a 
Distancia UNAD, de acuerdo con el porcentaje aprobado por el Comité Nacional de 
Estímulos e Incentivos, de conformidad con la Reglamentación vigente, así: 
 

NOMBRES CEDULA PROGRAMA 
TIPO DE 
SOLICITUD 

TIPO DE 
VINCULACIÓN  

INSTITUCIÓN  
PROMEDIO 
ACADÉMICO  

        %  
OTORGADO 

CRITERIOS DE 
ACEPTACIÓN O NEGACIÓN  

DANNA GERALDINE 
MORALES SIERRA 

1018507422 

MAESTRÍA EN 
PROSPECTIVA E 
INNOVACIÓN 
SOSTENIBLE 

RENOVACIÓN PLANTA UNAD 4.8 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 15.5.  

BIBIAN KATHERINE 
ARGUELLO BERNAL 

1010232687 
MAESTRÍA EN 
BIOTECNOLOGÍA 
ALIMENTARIA 

RENOVACIÓN CONTRATISTA UNAD 4.8 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON  
LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO  
NO. 004 DE MARZO 31 DE  
2009, POR LO TANTO,SE  
OTORGA EL 30% DE  
DESCUENTO SOBRE LA  
MATRÍCULA DE  
CONFORMIDAD CON EL  
ARTÍCULO SEXTO DEL  
MENCIONADO ACUERDO.  

CAMILO ANDRES 
TORRES SUAREZ 

1030547443 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

ANA RUTH EMBUS 
RAMIREZ 

36376458 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013425 del 30 de julio de 2025              Página 3 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

NANCY ANDREA 
ENRIQUEZ 
RODRÍGUEZ 

1085248509 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

INGRID KATHERINE 
CUBIDES OLIVARES 

1023935343 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ PLANTA UNAD N/A 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 15.2. 

BRAYAN ELIAS 
VARGAS NIÑO 

1093776891 
ESPECIALIZACIÓN 
EN CIENCIA DE 
DATOS Y ANALÍTICA 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON  
LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO  
NO. 004 DE MARZO 31 DE  
2009, POR LO TANTO,SE  
OTORGA EL 30% DE  
DESCUENTO SOBRE LA  
MATRÍCULA DE  
CONFORMIDAD CON EL  
ARTÍCULO SEXTO DEL  
MENCIONADO ACUERDO.  

KATTY ELISABETH 
VILLAMIZAR 
CARVAJAL 

60262642 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD ---- 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 18, 18.1. 

LUCIA CATALINA 
MARTINEZ RUIZ 

1090449497 
MAESTRÍA EN 
TELESALUD 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

MAYERLY LUCIA 
PAREDES ARDILA  

60263623 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 18, 18.1. 

OSCAR HERNANDO 
JAIMES GERMAN 

10966018 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 18, 18.1. 

YULEIMA TORRES 
ROMANO 

60367816 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN PLANTA UNAD 4.7 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 15.5.  

DAVID ANAYA 
HERNÁNDEZ 

1077966420 
MAESTRÍA EN 
DERECHO 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013425 del 30 de julio de 2025              Página 4 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

JOSE MICHAEL 
VILLAREAL ESCALON 

1085251259 
ESPECIALIZACIÓN 
EN CIENCIA DE 
DATOS Y ANALÍTICA 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

LEIDY DIANA 
SÁNCHEZ GARCÍA 

29681879 

MAESTRÍA EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGÓGICA EN EL 
APRENDIZAJE DEL 
INGLÉS 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

HENRY ALFONSO 
HERRERA GARZÓN 

79243733 

ESPECIALIZACIÓN 
EN DIRECCIÓN Y 
DESARROLLO DE 
TALENTO HUMANO 

PRIMERA VEZ PLANTA UNAD N/A 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 15.2. 

CLAUDIA ANDREA 
GARCÍA 
ARTUNDUAGA 

66977792 
MAESTRÍA EN 
TELESALUD 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

YAQUELIN SIERRA 
QUIÑONES 

68249211 

MAESTRÍA EN 
POLÍTICA, DERECHO 
Y GESTIÓN 
AMBIENTAL 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 18, 18.1. 

ADRIANA MARIBEL 
AVILA BAEZ 

33378949 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

FABIAN ERASMO 
CAMPOS BARRETO 

1022365192 

ESPECIALIZACIÓN 
EN ALTA GERENCIA 
Y DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON  
LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO  
NO. 004 DE MARZO 31 DE  
2009, POR LO TANTO,SE  
OTORGA EL 30% DE  
DESCUENTO SOBRE LA  
MATRÍCULA DE  
CONFORMIDAD CON EL  
ARTÍCULO SEXTO DEL  
MENCIONADO ACUERDO.  

ANDRES FERNANDO 
AGUILAR 
WITTINGHAN 

80179991 
COMUNICACIÓN 
SOCIAL 

RENOVACIÓN PLANTA UNAD 4,7 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 15.5.  

CESAR ANDRES 
BARRERA 
CARDENAS 

1018498445 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013425 del 30 de julio de 2025              Página 5 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

CAMILO 
ALEXANDER MELO 
CARDENAS 

1136879315 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN 
FINANCIERA 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON  
LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO  
NO. 004 DE MARZO 31 DE  
2009, POR LO TANTO,SE  
OTORGA EL 30% DE  
DESCUENTO SOBRE LA  
MATRÍCULA DE  
CONFORMIDAD CON EL  
ARTÍCULO SEXTO DEL  
MENCIONADO ACUERDO.  

CRISTIAN CAMILO 
SÁNCHEZ ROMERO 

80059744 
MAESTRÍA EN 
DERECHO 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON  
LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO  
NO. 004 DE MARZO 31 DE  
2009, POR LO TANTO,SE  
OTORGA EL 30% DE  
DESCUENTO SOBRE LA  
MATRÍCULA DE  
CONFORMIDAD CON EL  
ARTÍCULO SEXTO DEL  
MENCIONADO ACUERDO.  

ALAIN LONDOÑO 
NIETO 

1130643097 

MAESTRÍA EN 
DERECHO, POLÍTICA 
Y GESTIÓN 
AMBIENTAL 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON  
LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO  
NO. 004 DE MARZO 31 DE  
2009, POR LO TANTO,SE  
OTORGA EL 30% DE  
DESCUENTO SOBRE LA  
MATRÍCULA DE  
CONFORMIDAD CON EL  
ARTÍCULO SEXTO DEL  
MENCIONADO ACUERDO.  

JHONATAN ANDRES 
MARTÍNEZ VILLAMIL 

1002406773 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON  
LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO  
NO. 004 DE MARZO 31 DE  
2009, POR LO TANTO,SE  
OTORGA EL 30% DE  
DESCUENTO SOBRE LA  
MATRÍCULA DE  
CONFORMIDAD CON EL  
ARTÍCULO SEXTO DEL  
MENCIONADO ACUERDO.  

JARVIN AUGUSTO 
ESCOBAR SÁNCHEZ 

70729898 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 5.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

DIANA MARCELA 
HINCAPIE HERRERA 

32105731 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN 
PÚBLICA 

RENOVACIÓN CONTRATISTA UNAD 4.9 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON  
LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO  
NO. 004 DE MARZO 31 DE  
2009, POR LO TANTO,SE  
OTORGA EL 30% DE  
DESCUENTO SOBRE LA  
MATRÍCULA DE  
CONFORMIDAD CON EL  
ARTÍCULO SEXTO DEL  
MENCIONADO ACUERDO.  

GLADYS DEL 
SOCORRO VILLA 
AGUDELO 

43085235 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013425 del 30 de julio de 2025              Página 6 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

LAURA PATRICIA 
POSADA 

39178873 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 18, 18.1. 

LUIS ALFREDO 
ARCIA AVILEZ 

1118804372 

ESPECIALIZACIÓN 
EN GERENCIA 
ESTRATEGICA DE 
MERCADEO 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD 4.7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

ELKIN IGNACIO 
PEREZ AVENDAÑO 

92261129 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

GINA MARCELA 
MAHECHA 
NARANJO 

52472476 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

JAVIER ENRIQUE 
CRUZ TAFUR 

12645022 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN PLANTA UNAD 4.3 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 15.5.  

PATRICIA ROCHA 
SIERRA 

57441783 
MAESTRÍA EN 
MARKETING 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

BLADIMIR ANTONIO 
BARRAZA 
CABARCAS 

77181934 
ESPECIALIZACIÓN 
EN CIENCIA DE 
DATOS Y ANALÍTICA 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

LUISA MARÍA 
SANABRIA ARDILA 

1110479893 

ESPECIALIZACIÓN 
EN PEDAGOGÍA 
PARA EL 
DESARROLLO DEL 
APRENDIZAJE 
AUTÓNOMO 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

ALEXANDRA 
ROSMERY SANJUAN 
ARIAS 

32741017 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013425 del 30 de julio de 2025              Página 7 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

LEYDIANA DEL 
CARMEN CHACON 
ASTORGA 

22792657 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

MABEL SANDRITH 
SOCARRAS 
AGUIRREZ 

1064723065 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

CARLOS ANDRES 
RODRIGUEZ 
RODRIGUEZ 

80211954 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

DIEGO FERNANDO 
ZUBIETA DAZA 

1022334538 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 18, 18.1. 

DIANA ALICIA DÍAZ 
SÁNCHEZ 

35426822 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

EDWINESTIDUAR 
SALAZAR ROMERO 

1102353571 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 
INTERCULTURAL 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

GUSTAVO AGUSTIN 
PARDO GARCÍA 

3104210 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

JUAN CAMILO PEÑA 
PEÑA 

1014210474 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 18, 18.1. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013425 del 30 de julio de 2025              Página 8 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

MARÍA MARGARITA 
HIGUERA ALVAREZ 

52125683 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN PLANTA UNAD 4.8 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 15.5.  

MARÍA ELENA 
MONTOYA 
HERRERA 

49785077 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 
INTERCULTURAL 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

MARÍA ALEJANDRA 
RAMOS PRIETO 

1003740519 
ESPECIALIZACIÓN 
EN SALUD MENTAL 
COMUNITARIA 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON  
LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO  
NO. 004 DE MARZO 31 DE  
2009, POR LO TANTO,SE  
OTORGA EL 30% DE  
DESCUENTO SOBRE LA  
MATRÍCULA DE  
CONFORMIDAD CON EL  
ARTÍCULO SEXTO DEL  
MENCIONADO ACUERDO.  

SONYA ESPERANZA 
SANMIGUEL 
QUEVEDO 

52843716 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 18, 18.1. 

MIGUEL ANDRES 
AVILA GUALDRÓN  

1140816134 
MAESTRÍA EN 
CIBERSEGURIDAD 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

EDISON ALBERTO 
GONZALEZ VERANO 

79616441 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN 
PÚBLICA 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO ( DESCUENTO 
EN  
LA MATRÍCULA) POR 
CUMPLIR  
CON LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866 
DEL  
06 DE MAYO DE 2013,  
ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

LEIDY ESTEFANY 
CASTILLO SOLANO 

1235038476 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON  
LOS REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO  
NO. 004 DE MARZO 31 DE  
2009, POR LO TANTO,SE  
OTORGA EL 30% DE  
DESCUENTO SOBRE LA  
MATRÍCULA DE  
CONFORMIDAD CON EL  
ARTÍCULO SEXTO DEL  
MENCIONADO ACUERDO.  

EDWIN LEANDRO 
SUAREZ GALINDO 

5995716 
MAESTRÍA EN 
DERECHO 

RENOVACIÓN PLANTA UNAD 4.7 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 15.5.  

ALEXANDER LEON 
PEÑA 

79950680 
MAESTRÍA EN 
DERECHO 

RENOVACIÓN PLANTA UNAD 4.7 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013425 del 30 de julio de 2025              Página 9 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 15.5.  

JAMIR ANTONIO 
DÍAZ HERNÁNDEZ 

79718615 
MAESTRÍA EN 
DERECHO 

RENOVACIÓN PLANTA UNAD 4.8 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 15.5.  

HUGO EFREN 
GONZALEZ BERNAL  

79467732 
MAESTRÍA EN 
DERECHO 

RENOVACIÓN PLANTA UNAD 4.8 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO (DESCUENTO  
EN LA MATRÍCULA) POR  
CUMPLIR CON LOS  
REQUISITOS  
ESTABLECIDOS EN LA  
RESOLUCIÓN NO. 002866  
DEL 06 DE MAYO DE  
2013, ARTÍCULO 15.5.  

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Negar estímulo educativo (descuento en la matrícula) para 
iniciar o continuar el desarrollo de los programas académicos, solicitado por los 
servidores públicos, docentes y contratistas que desarrollan sus actividades en la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia, por no cumplir con los requisitos exigidos 
en la circular 107-25 del 28 de mayo de 2025 y/o en la Resolución No. 2866 de 6 de 
mayo de 2013, la cual reglamenta el procedimiento del Sistema Nacional de Estímulos 
e Incentivos y Descuentos en las matrículas de los programas académicos ofertados 
en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD y Seccional UNAD Florida así: 
 

NOMBRES CEDULA PROGRAMA TIPO DE SOLICITUD 
TIPO DE 
VINCULACIÓN  

INSTITUCIÓN  
PROMEDIO 
ACADÉMICO  

        %  
OTORGADO 

CRITERIOS DE 
ACEPTACIÓN O NEGACIÓN  

CESAR ENRIQUE 
SILVA GARCÍA 

80201845 

MAESTRÍA EN 
GESTIÓN DE 
TECNOLOGÍA DE 
INFORMACIÓN 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD N/A 0% 

EL ESTUDIANTE CUENTA 
CON EL ESTÍMULO 
EDUCATIVO DE LA 
RESOLUCIÓN N. 5420 
ACTIVO PARA EL PERIODO 
16-04-2025, POR LO 
TANTO, NO PUEDE 
APLICAR UN NUEVO 
DESCUENTO POR EL 
MISMO CONCEPTO. 

ELIANA RAMIREZ 
ESTUPIÑAN 

63534117 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.2 0% 

NO SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO AL 
INCUMPLIMIENTO DEL 
ARTÍCULO 11 
(PARÁGRAFO) DE LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
QUE SEÑALA QUE LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS O 
CUERPO DOCENTE DEBE 
ESTAR DESEMPEÑANDO 
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN POR UN 
TIEMPO IGUAL O MAYOR 
A UN AÑO, Y A LA FECHA 
NO CUENTA CON 
CONTRATO VIGENTE. 

VIVIANA CARDONA 
FRANCO 

1088254134 
MAESTRÍA EN 
PSICOLOGÍA 
COMUNITARIA 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 0% 

NO SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO DEBIDO AL  
INCUMPLIMIENTO DEL  
ARTÍCULO 11 
(PARÁGRAFO) DE  
LA RESOLUCIÓN 002866 
DEL 06  
DE MAYO DE 2013, QUE  
SEÑALA QUE LOS 
SERVIDORES  
PÚBLICOS O CUERPO 
DOCENTE  
DEBE ESTAR 
DESEMPEÑANDO  
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN  
POR UN TIEMPO IGUAL O  
MAYOR A UN AÑO AL  
MOMENTO DE LA 
INSCRIPCIÓN. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013425 del 30 de julio de 2025              Página 10 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

KELLY MARITZA 
FAJARDO FAJARDO 

1101177169 

MAESTRÍA EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGÓGICA EN 
EL APRENDIZAJE 
DEL INGLÉS 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 0% 

NO SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO AL 
INCUMPLIMIENTO DEL 
ARTÍCULO 11 
(PARÁGRAFO) DE LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
QUE SEÑALA QUE LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS O 
CUERPO DOCENTE DEBE 
ESTAR DESEMPEÑANDO 
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN POR UN 
TIEMPO IGUAL O MAYOR 
A UN AÑO, Y A LA FECHA 
NO CUENTA CON 
CONTRATO VIGENTE. 

SERGIO ANDRES 
MORA SIERRA 

1065810940 

MAESTRÍA EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGÓGICA EN 
EL APRENDIZAJE 
DEL INGLÉS 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 0% 

NO SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO AL 
INCUMPLIMIENTO DEL 
ARTÍCULO 11 
(PARÁGRAFO) DE LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
QUE SEÑALA QUE LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS O 
CUERPO DOCENTE DEBE 
ESTAR DESEMPEÑANDO 
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN POR UN 
TIEMPO IGUAL O MAYOR 
A UN AÑO, Y A LA FECHA 
NO CUENTA CON 
CONTRATO VIGENTE. 

MILETH ESTHER 
QUINTERO JAIME 

63497876 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 0% 

NO SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO DEBIDO AL  
INCUMPLIMIENTO DEL  
ARTÍCULO 11 
(PARÁGRAFO) DE  
LA RESOLUCIÓN 002866 
DEL 06  
DE MAYO DE 2013, QUE  
SEÑALA QUE LOS 
SERVIDORES  
PÚBLICOS O CUERPO 
DOCENTE  
DEBE ESTAR 
DESEMPEÑANDO  
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN  
POR UN TIEMPO IGUAL O  
MAYOR A UN AÑO AL  
MOMENTO DE LA 
INSCRIPCIÓN. 

CARMEN LORENA 
MARTÍNEZ CHAVEZ 

1064720702 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 0% 

NO SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO DEBIDO AL  
INCUMPLIMIENTO DEL  
ARTÍCULO 11 
(PARÁGRAFO) DE  
LA RESOLUCIÓN 002866 
DEL 06  
DE MAYO DE 2013, QUE  
SEÑALA QUE LOS 
SERVIDORES  
PÚBLICOS O CUERPO 
DOCENTE  
DEBE ESTAR 
DESEMPEÑANDO  
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN  
POR UN TIEMPO IGUAL O  
MAYOR A UN AÑO AL  
MOMENTO DE LA 
INSCRIPCIÓN. 

DIANA CAROLINA 
PINZON CASTAÑEDA 

35422861 

MAESTRÍA EN 
DISEÑO DE 
EXPERIENCIA DE 
UDUARIO 

RENOVACIÓN DOCENTE UNAD 4.9 0% 

NO SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO AL 
INCUMPLIMIENTO DEL 
ARTÍCULO 11 
(PARÁGRAFO) DE LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
QUE SEÑALA QUE LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS O 
CUERPO DOCENTE DEBE 
ESTAR DESEMPEÑANDO 
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN POR UN 
TIEMPO IGUAL O MAYOR 
A UN AÑO, Y A LA FECHA 
NO CUENTA CON 
CONTRATO VIGENTE. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013425 del 30 de julio de 2025              Página 11 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

EVELIN JULIETH 
HERAZO PEDRAZA 

1053611168 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ DOCENTE UNAD N/A 0% 

NO SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO DEBIDO AL  
INCUMPLIMIENTO DEL  
ARTÍCULO 11 
(PARÁGRAFO) DE  
LA RESOLUCIÓN 002866 
DEL 06  
DE MAYO DE 2013, QUE  
SEÑALA QUE LOS 
SERVIDORES  
PÚBLICOS O CUERPO 
DOCENTE  
DEBE ESTAR 
DESEMPEÑANDO  
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN  
POR UN TIEMPO IGUAL O  
MAYOR A UN AÑO AL  
MOMENTO DE LA 
INSCRIPCIÓN. 

ISABEL PAOLA 
OSORIO PEREZ 

1064842823 

ESPECIALIZACIÓN 
EN DIRECCIÓN Y 
DESARROLLO DE 
TALENTO 
HUMANO 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA UNAD N/A 0% 

NO SE OTORGA ESTÍMULO  
EDUCATIVO DEBIDO AL  
INCUMPLIMIENTO DEL  
ARTÍCULO 11 
(PARÁGRAFO) DE  
LA RESOLUCIÓN 002866 
DEL 06  
DE MAYO DE 2013, QUE  
SEÑALA QUE LOS 
SERVIDORES  
PÚBLICOS O CUERPO 
DOCENTE  
DEBE ESTAR 
DESEMPEÑANDO  
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN  
POR UN TIEMPO IGUAL O  
MAYOR A UN AÑO AL  
MOMENTO DE LA 
INSCRIPCIÓN. 

MARITZA CASTILLO 
QUIROGA 

52217387 
MASTER OF ARTS 
IN EDUCATION  

PRIMERA VEZ DOCENTE 
UNAD 

FLORIDA 
N/A 0% 

NO SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO AL 
INCUMPLIMIENTO DEL 
ARTÍCULO 11 
(PARÁGRAFO) DE LA 
RESOLUCIÓN 002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
QUE SEÑALA QUE LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS O 
CUERPO DOCENTE DEBE 
ESTAR DESEMPEÑANDO 
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN POR UN 
TIEMPO IGUAL O MAYOR 
A UN AÑO, Y A LA FECHA 
NO CUENTA CON 
CONTRATO VIGENTE. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a la Gerencia Administrativa y Financiera de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, para efectuar el respectivo 
descuento en la matrícula del periodo académico 16-04-2025, de acuerdo con el 
porcentaje otorgado a cada persona, o la devolución del dinero pagado de acuerdo 
con el porcentaje conferido por haber pagado la matrícula con anterioridad a la 
expedición de este acto administrativo.  

 
PARÁGRAFO 1: La Gerencia Administrativa y Financiera deberá realizar la 
proporción y conversión a pesos colombianos de conformidad a la Tasa 
Representativa del Mercado (TRM) para los Casos que estén expresados en dólares 
o euros. 
 
PARÁGRAFO 2: La persona beneficiaria de estímulo educativo que haya pagado la 
matrícula del periodo 16-04-2025 con anterioridad a la expedición de este acto 
administrativo podrá: 
 
1- Solicitar la devolución de dinero de acuerdo al porcentaje conferido, ante la Vicerrectoría 

de Servicios, Aspirantes, Estudiantes y Egresados siguiendo las instrucciones y 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 013425 del 30 de julio de 2025              Página 12 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

cumpliendo los requisitos del módulo del doble pago vía convenio que podrá consultar en 

el siguiente enlace Saldos a favor y devoluciones por concepto de derechos pecuniarios 

(unad.edu.co)  o 

2- Solicitar a la Secretaría General el traslado del beneficio para ser usado en el siguiente 

periodo académico a matricular (créditos de la malla curricular) según el porcentaje 

otorgado en la presente resolución, mismo que se calculará de acuerdo al valor cancelado 

por concepto de matrícula del periodo 16-04-2025. 

ARTÍCULO CUARTO: El estudiante beneficiado de estímulo educativo que la fecha 
de expedición del presente acto administrativo no haya efectuado la matrícula 
correspondiente del periodo académico 16-04-2025, debe solicitar al Sistema 
Nacional de Registro y Control Académico la emisión de un nuevo recibo de matrícula 
y realizar el pago correspondiente. 
 
PARÁGRAFO: Otros estímulos, beneficios y/o descuentos como E-monitoria y 
Egresados no serán compatibles ni acumulables con el beneficio que otorga la 
presente resolución. 

 
ARTÍCULO QUINTO: El estudiante que por fuerza mayor o caso fortuito no pueda 
hacer uso del estímulo educativo, debe informar a la Secretaría General dentro de los 
ocho (8) días siguientes a la publicación de la presente resolución, so pena de 
sanciones.  

 
ARTÍCULO SEXTO: Contra la presente Resolución procede el Recurso ordinario de 
Reposición, el cual podrá ser instaurado dentro de los diez (10) días siguientes a su 
notificación, ante el Comité de Incentivos y Estímulos de la Universidad Nacional 
Abierta y a Distancia, ello de conformidad con el art 76 de la ley 1437 de 2011 
(CPACA). 

 
ARTÍCULO SÉPTIMO: La presente resolución rige a partir de su fecha de expedición.   

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dada en la ciudad de Bogotá D. C., a los 30 días del mes de julio de 2025. 
 
 
 
 

JAIME ALBERTO LEAL AFANADOR 
Rector 

        Vo. Bo. Dra. Esther Constanza Venegas.  
   Proyectó: Nezly León Monsalve. / Revisó: Andrés Felipe Muñoz. 

http://www.unad.edu.co/
https://visae.unad.edu.co/estudiantes/devoluciones
https://visae.unad.edu.co/estudiantes/devoluciones

